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1 Úvod
S rostoucí úrovní automatizace a stále se vyvíjejícími technologiemi v oblasti

strojírenství a měřící techniky, rostou také požadavky na přesnost a kvalitu obrobeného

povrchu. S tím souvisí předepisování stále menších a menších tolerancí na výrobních

výkresech, tedy i nutnost věnovat zvýšenou pozornost výstupní metrologické kontrole. Tam,

kde před pár lety na ověření, zda je daný rozměr v toleranci, stačilo obyčejné posuvné

měřítko nebo mikrometrický odpich, je dnes potřeba užívat moderní, sofistikované

souřadnicové měřící stroje, aby bylo docíleno splnění požadavků zákazníka.

S již zmíněným pokrokem měřící techniky se v současnosti metrologům ve

strojírenských podnicích otevírají nové možnosti a metody měření při výstupní kontrole.

Měření může probíhat kontaktně či bezkontaktně, dílensky či laboratorně, ručně či

automatizovaně, konvenčně či nekonvenčně atd. A právě správně zvolená metodika měření

může mít zásadní vliv na to, zda naměřené hodnoty jsou ve výrobní toleranci nebo již mimo

ni.

Pořízení nového měřícího stroje do výroby není levná záležitost, proto je třeba před

jeho pořízením provést důkladnou finanční a časovou analýzu, která pomůže odhalit, zda

současné metrologické přístroje a metodiky vzhledem k předepsaným výrobním tolerancím

již nevyhovují. Svoji roli hraje také zákazník, který klade vyšší požadavky na kontrolu

kvality. V některých případech je požadována stoprocentní kontrola vyrobených dílů, kdy

ruční měření v sériové výrobě je obtížné a neefektivní.

Tato diplomová práce se zabývá vlivem metodiky měření na výslednou odchylku

u předem vybraných úchylek tvaru a polohy. Práce je řešena ve spolupráci s firmou

ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o., která se specializuje na automatizované obrábění kovů,

především dílů do automobilového a leteckého průmyslu.

Práce se dělí do několika základních bodů, ve kterých jsou nejprve uvedeny teoretické

informace o jednotlivých úchylkách a analýza současného stavu měření. Dále následuje

praktická část, ve které byly součásti proměřeny na různých přístrojích, rozdílné přesnosti

a výsledné hodnoty porovnány a okomentovány. Na závěr je provedeno

technicko - ekonomické zhodnocení.

Cílem diplomové práce je provést měření vybraných úchylek tvaru a polohy

v dílenských a laboratorních podmínkách, výsledné hodnoty vzájemně porovnat a posoudit

vhodnost užití dané metodiky měření s ohledem na velikost předepsané geometrické

tolerance. Poté v závislosti na výsledcích provést technicko - ekonomické zhodnocení pro
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zefektivnění měřícího procesu a stanovení optimální doby a podmínek, kdy by již firma

měla zvážit koupi nového měřícího stroje, což s sebou na jedné straně přinese přesnější,

víceúčelové, automatizované měření, ale na straně druhé pravděpodobně delší dobu měření,

nároky na proškolení personálu a počáteční finanční investici.
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1.1 Představení společnosti
- vypracováno s použitím [1]

Společnost ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. se specializuje na automatizované obrábění

železných i neželezných kovů a plastů převážně pro automobilový průmysl a realizaci

kooperací dle dokumentace dodané zákazníkem. Jedná se o zakázkovou, sériovou

a malosériovou výrobu převážně rotačních součástí. Tato ryze česká společnost byla založena

v roce 1998 a sídlí v Třemošné u Plzně. V současnosti zaměstnává přibližně 60 zaměstnanců,

pracujících v třísměnném provozu.

Obr. 1.1: ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. – pohled na firmu [1]

Firma disponuje moderními CNC obráběcími centry japonské výroby MAZAK

a Nakamura Tome, vybavenými poháněnými jednotkami, která jsou schopná provádět

i jednoduché frézovací a vrtací operace. Výrobní množství jedné série se nejčastěji pohybuje

od 500 ks do 10 000 ks, ale není problém vyrábět menší nebo naopak větší série. Jako

polotovar je převážně používána automatová, svařitelná, uhlíková a nerez ocel, hliník a jeho

slitiny a mosaz. Obráběn je tyčový materiál do průměru 65 mm a kusový materiál

(odlitky, výkovky) do průměru 100 mm.

Obr. 1.2: Ukázka vyráběných dílů [1]
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1.2 Odchylky tvaru a polohy (makrogeometrie povrchu)
- vypracováno s použitím [24]

Každý výrobní proces vykazuje určité nepřesnosti a ani technologie obrábění není

výjimkou. Skutečné, již na čisto obrobené plochy, vykazují vždy určité odchylky vzhledem

k jmenovitým hodnotám uvedených na výrobním výkrese. Z toho důvodu musí být jednotlivé

rozměry tolerovány.

Geometrická tolerance je definována jako toleranční pole, ve kterém se musí nacházet

skutečný prvek součásti. Základní tolerance tolerované pro geometrickou přesnost dle normy

ISO 1101 jsou rozděleny na obrázku 1.3.

Geometrické odchylky a rovněž tak rozměrové odchylky jsou výsledkem nepřesnosti

procesu výroby, proto musí být důsledně měřeny a kontrolovány.

Obr. 1.3: Rozdělení geometrických tolerancí [24]
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2 Výchozí stav řešené problematiky, metodiky měření
- vypracováno s použitím [1], [23]

Firma ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. zpracovává převážně veliké, několikatisícové

výrobní série, u kterých je ve většině případů ze strany zákazníka vyžadována kontrola, že se

všechny tolerované rozměry nachází v předepsané geometrické toleranci. Hodnoty těchto

tolerancí se pohybují v řádu setin, až tisícin milimetru. Správně zvolena metodika měření

hraje v tomto případě důležitou roli. Například předepsanou úchylku kruhovitosti 0,05 mm lze

změřit poměrně snadno a rychle ručně na dílně za pomoci tříbodového měřidla

a číselníkového úchylkoměru, ale úchylka kruhovitosti 0,006 mm musí již být změřena na

přesném kruhoměru.

Každá metodika měření se liší výslednou přesností měření, postupem měření, dobou

měření, nároky na proškolení obsluhy měřidla a samotným množstvím použitých měřících

pomůcek.

V této kapitole jsou popsány současné měřící postupy prováděné ve firmě

ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o., shrnuty teoretické poznatky o vybraných úchylkách tvaru

a polohy, s kterými firma přichází nejčastěji do styku, a u kterých v současné době sice nejsou

problémy s měřením odchylek a jejich výslednými hodnotami, ale do budoucna je snahou

firmy vyhovět i požadavkům zákazníků na nižší předepisované tolerance, tedy být schopen

měřit i mnohem menší geometrické odchylky než doposud, a tím zvýšit svoji

konkurenceschopnost na trhu.

2.1 Kruhovitost

Při pohledu kolem sebe je jasné, že stroje s rotujícími díly a součástmi jsou nedílnou

součástí našeho života. Nejsou to pouze automobily a nástroje, které denně užíváme, ale

kruhové díly nechybí ani v těch nejmenších hodinkách nebo naopak v obrovských

elektrárnách. Ze strojírenské praxe lze jmenovat: hřídele, ložiska, převodovky, pouzdra, kola.

Všechny tyto díly mají jedno společné: jsou kruhové. Otázkou jen zůstává, jak moc kruhové?

V současnosti bylo vyvinuto mnoho zařízení a strojů, které jsou schopny měřit

kruhovitost a další užitečné parametry. Každý kdo je spojen s výrobním procesem by měl mít

základní znalost o funkčnosti těchto strojů, jejich kapacitách a limitech a jak interpretovat

výsledky měření - ať už se jedná o konstruktéra, programátora nebo manažera. Samotný

výsledek, zda se daný výrobek nachází v dané toleranci kruhovitosti, není totiž jediná
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informace, kterou nám měření kruhovitosti poskytuje. Z výsledků měření může být dále

monitorován a optimalizován celý výrobní proces. Zvláště pak:

Výkon obráběcího stroje:

Zda obráběcí stroj neustále a opakovaně obrábí stejné díly v rozmezí dané tolerance.

Opotřebení nástroje:

Nadměrné opotřebování signalizuje špatně zvolené řezné podmínky.

Stabilita procesu:

Zatímco jeden obráběcí stroj může dlouhodobě produkovat kvalitní díly, které leží

v toleranci, stejný výrobek obráběný na jiném stroji od jiného výrobce může vykazovat

vyšší odchylky kruhovitosti.

Lícování dílů:


[…]


uvědomění si rizik, která s volbou této varianty souvisí (kapitola 7.4.1).
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Náklady na externí měření po dobu 2,5 roku 2,5 x 399 090 = 997 725 Kč

Náklady na koupi kruhoměru 983 125 Kč

Tab. 7.8: Srovnání nákladů u projektu trvajícího dva a půl roku [5], [11]

V případě dlouhodobějších zakázek a poptávek po dokladování protokolů o zjištěné

odchylce kruhovitosti je jasnou volbou investice do nového měřicího přístroje. Bod zvratu je

dle tabulky výše přibližně po dvou a půl letech. Po této době se stává varianta externího

měření ve srovnání s pořízením nového přístroje nákladnější. S přihlédnutím k vysoké délce

životnosti přístroje Surtronic R - 80 a možnosti měřit na něm i jiné odchylky - jako

např. rovinnost, kolmost, soustřednost a rovnoběžnost - se jeví jeho případně pořízení jako

rozumné řešení.

7.4.1 Nevýhody externího měření

Externí měření dílů zahrnuje určité množství rizik, která je třeba vzít v potaz. Jedním

z nich je denní transport dílů do metrologické laboratoře a zpět, což prodražuje celkové

náklady na měření. Další nevýhoda je, že měření probíhá až několik hodin poté, co byly dané

výrobní dávky vyrobeny a v případě naměřené neshody vzniká firmě poměrně vysoká škoda.

S tím souvisí i určitá nepružnost a nemožnost reagovat na výsledky měření.

V ideálním případě by kontrola prvního kusu měla probíhat ihned po výměně

dokončovacího nástroje, v prostorách firmy, kdy by v případě nevyhovujícího naměřeného

výsledku úchylky kruhovitosti mistr či technolog výrobu pozastavil a provedl nutná opatření

pro rychlou nápravu výrobního procesu (seřízení stroje, úprava výrobního postupu).

Samozřejmě by vlivem odstávky stroje došlo k určitému zdržení výroby, ale ve srovnání

s vyčíslením nákladů na zhotovení celé výrobní dávky (37,5 x 80 = 3000 Kč) by byla tato

položka podstatně nižší.
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8 Závěr
Cílem této diplomové práce bylo porovnat vlivy různých metodik měření vybraných

úchylek tvaru a polohy. Práce byla realizována ve spolupráci s firmou ASTRO KOVO

PLZEŇ s.r.o., která se zabývá automatizovaným obráběním železných i neželezných kovů

a plastů.

Důraz je kladen na odchylky kruhovitosti a válcovitosti, které lze zjišťovat buď

jednoduchými dílenskými metodami, nebo u přesných součástí využitím laboratorních,

speciálně k tomu určených přístrojů. Vzhledem k tomu, že výsledná kruhovitost, případně

válcovitost, může do jisté míry mít vliv i na drsnost povrchu, byla práce rozšířena

i o vyhodnocení a porovnání základních parametrů drsnosti povrchu. Z portfolia výrobků

firmy byly vybrány tři díly, které byly postupně měřeny na různých strojích s rozdílnou

přesností.

První část práce je zaměřena převážně teoreticky. Jsou v ní popsány informace o firmě

ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o., výhody a nevýhody jednotlivých metodik měření, metody

vyhodnocování úchylek či problematika filtrování a analyzování naměřených dat se zpětnou

vazbou na technologii výroby. Je zde také podrobně rozebrán současný stav průběhu měření

úchylek kruhovitosti, válcovitosti a drsnosti povrchu ve firmě.

Druhá část práce je již zaměřena prakticky, kdy bylo využito vysokého potenciálu

kruhoměru Talyrond 585LT, který byl v době vypracovávání práce Katedrou technologie

obrábění zakoupen. S využitím moderního vyhodnocovacího softwaru TalyMap došlo

k precisnímu proměření všech tří dílů a k přehlednému grafickému vyhodnocení naměřených

dat. Zvláště pak samotné grafické vyhodnocení drsnosti povrchu podává uživateli kompletní

informace o průběhu a velikosti jednotlivých nerovností po celém obvodu součásti.

Aby mohla být posouzena vhodnost měření úchylek kruhovitosti, případně válcovitosti

na souřadnicovém měřicím stroji, byly vzorky změřeny i na katedrálních přístrojích

ZEISS PRISMO navigator a LK - 90C a následně porovnány s výsledky zjištěnými při použití

kruhoměru. Výsledkem je konstatování, že souřadnicové měřicí stroje nelze vlivem relativně

veliké chyby měření použít na ověřování odchylek tvaru v řádu mikrometrů. Naopak

u součástí s předepsanou tolerancí v řádu setin milimetru jsou dostatečné dílenské metody

měření, jako je například tříbodová metoda či užití vnitřního dutinoměru.
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Na závěr práce bylo zpracováno technicko - ekonomické zhodnocení, které bylo

pojato formou výrobkové kalkulace. Je vycházeno z předpokladu, že je zákazníkem

poptávána výroba součásti typu víčko a zároveň požadovány měřicí protokoly dokladující

předepsanou odchylku kruhovitosti. Jsou porovnány dvě varianty a to externího měření

úchylky či provedení investice a pořízení nového kruhoměru. Vzhledem k vysoké životnosti

dílenského kruhoměru až deset let a více a relativně nízké hodinové provozní sazbě, se

náklady na externí měření vyrovnají nákladům na koupi nového přístroje po přibližně dvou

a půl letech.

Porovnání druhů metodik měření vybraných úchylek tvaru a polohy splnilo požadavky

zadavatele diplomové práce. Firma ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. získala přehled o stavu

přesnosti své výroby a současné metrologické kontrole. V případě dlouhodobé zakázky

s požadavkem na přesnou kontrolu geometrických tolerancí bude uvažovat a pořízení nového

metrologického vybavení.
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