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Předložená diplomová práce na téma „Vliv metodiky měření vybraných úchylek tvaru a polohy ve
firmě ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o.“ splňuje svým rozsahem zadání.
V úvodních kapitolách diplomant seznamuje s firmou Astro Kovo a současným stavem
používaných metod měření vybraných úchylek tvaru a polohy. Zároveň zde dochází k výběru
typických představitelů výroby, na nichž má být analýza vlivu metodiky měření realizována.
Třetí kapitola se zabývá teorií zkoumaných úchylek tvaru a polohy, popisuje další známé metody
měření a metodiky anylýz naměřených hodnot.
Praktická část diplomové práce se zabývá realizací měření přístrojovým vybavením dostupným na
ZČU a RTI a následným porovnáním výsledků s výsledky měření realizovaných na přístrojovém
vybavení firmy Astro Kovo.
Závěrečná část se zabývá technicko-ekonomickým hodnocením v podobě kalkulace nákladů na
měření jednotlivých součástí.
Bohužel je nutné konstatovat, že se diplomant v celé práci dopustil mnoha pochybení a
nepřesností. Ta mohou plynout ze skutečnosti, že přestože je seznam použité literatury poměrně
obsáhlý, nezahrnuje jedinou normu vážící se k problematice úchylek tvaru a polohy. Na tyto bude
poukázáno doplňujícími otázkami.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.
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Otázky:

1) Na str. 19 popisujete tříbodové měření kruhovitosti. V popisu metod na odr. 2.5 A a B
uvádíte „…V tomto případě bude měření negativně ovlivněno průhybem součásti a ztrátou
přímosti. Rozdílná a přesnější metoda je upnout měřenou součást do středicích hrotů…“
Skutečné je metoda B přesnější metodou měření kruhovitosti tříbodovou metodou?

2) První věta na str.32. Skutečně považujete měření na přístrojích Mitutoyo Surftest a 3D
stroji Impact za „dílenské“. Jaké kriterium učiní z měření na strojích LK G90C a Zeiss
Prismo měření laboratorní?

3) V kap. 5.1 uvádíte, že přesnost LK G90C je 0,001mm a v kap. 5.2 že přesnost Zeiss
Prismo je 0.9+(L/350) µm. Stroj LK je tedy přesnější?

4) Proč nebyla aplikována některá z metod hodnocení způsobilosti měřidel? (např.
koeficienty Cg a Cgk)